
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 

 

 

 

 

项目名称：温州市中医院水心院区拆建工程         

建设单位（盖章）：温州市中医院                         

编制日期：                    二〇二二年九月                 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制



 

 

目录 

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1 
[...]
化粪池+

格栅池+

调节池+

厌氧池+

兼氧池+

好氧池+

二沉池+

消毒池 

83 

是 67262.31 

250 16.816 

氨氮 50 3.363 90 45 3.027 

动植物

油 
50 3.363 40 20 1.345 

BODs 150 10.089 67 100 6.726 

SS 120 8.071 50 60 4.036 

粪大肠

菌群 
3×108个/L 

2×1016

个/L 
/ 

5000 

MPN/L 

3×1011 

MPN/L 

表 4-7 废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放口地理

坐标 废水排放

量/(t/a) 

排放

去向 

排放规

律 

间歇排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 污染物种类 
国家或地方污染物排放

标准浓度限值/(mg/L) 

1 DW001 / / 67262.31 

温州

市中

心片

污水

处理

厂 

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定，

但有周

期性规

律 

/ 

温州

市中

心片

污水

处理

厂 

COD 50 

氨氮 5 

动植物油 1 

BODs 10 

SS 10 

粪大肠菌群 1000 个/L 

表 4-8 废水污染物排放执行标准表 

序号 排放口编号 污染物种类 
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 

名称 浓度限值/(mg/L) 

1 DW001 

COD 

《医疗机构水污染物排放标准》  (GB18466-

2005) 

250 

动植物油 20 

BODs 100 

SS 60 

粪大肠菌群 5000MPN/L 

氨氮 
《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B 级标准 
45 

废水污染物源强具体核算过程如下： 

本项目不设置传染病区、不设发热门诊，运营期废水主要包括：特殊性质医疗污水、

非特殊性质医疗污水、绿化用水。  

（1）特殊性质医疗污水（医学检验）  

实验室中废水主要产生于试剂配比，样品处理及实验过程和洗刷仪器。本项目采用

“热感应数字化胶片”，出片采用“数字化激光成像仪”，因此本项目无废显、定影液等

洗片废水产生；口腔科不涉及假牙制作，所需假牙均为外购，采用树脂作为填料，因此无

含汞废水产生；医院采用溶血素、凝血酶时间试纸等代替氰化钾、氰化钠溶液等进行血

液、血清等检验，因此本项目不产生含氰废水；医院检验时使用硫酸、盐酸等酸性物质而

产生酸性废水；医院在病理、血液检查及化验等工作中不会产生含铬废水。化验室用水量

约为 0.25t/d，91.25t/a。废水量按用水量的 90%计，化验室废水量为 0.225t/d，82.13t/a。 

（2）非特殊性质医疗污水 

①食堂废水  



温州市中医院水心院区拆建工程环境影响报告表 

33 

本项目医护人员提供食堂，根据《综合医院建筑设计规范》，食堂水量按照 25L/人·d

计，本项目预计每天在食堂用餐的医护人员人数为 2000 人，则食堂用水量为 50t/d，

18250t/a；排水系数取 0.85， 则废水排放量为 42.5t/d，15512.5t/a。  

②行政办公生活污水  

本项目行政办公过程会产生生活污水，根据《建筑给水排水设计规范》，办公生活用

水按照 50L/ 人·d，办公人员人数为 40 人，则行政办公用水量为 2t/d，730t/a。排污系数取

0.85，则废水排放量为 1.7t/d，620.5t/a。  

③煎药废水  

本项目中药熬制过程会产生煎药废水，煎药过程用水量约为 1t/d，废水排放量为

0.2t/d，73t/a。排污系数取 0.85，则煎药废水排放量为 62.05t/a。  

④门诊病人废水  

本项目预计日门诊接待病人人数为 2000 人，根据《综合医院建筑设计规范》，门诊部

日生活用水定额为每人每次 10~15L，本次环评按照 15L/人·d，则门诊病人用水量为

30t/d，10950t/a。排污系数取 0.85，则废水排放量为 25.5t/d，9307.5t/a。  

⑤医护人员废水  

本项目医护人员人数为 90 人，根据《综合医院建筑设计规范》，医务人员最高日生活

用水定额为每人每班 150~250L，本次环评按照 250L/人·d，则医护人员用水量为 22.5t/d，

8212.5t/a。排污系数取 0.85，则医护人员废水排放量为 19.125t/d，6980.63t/a。  

⑥住院病人废水 

本项目设置床位数 270 张，根据《综合医院建筑设计规范》，住院病人废水排放量按

400L/床·d 计算，则住院病人废水产生量约为 108t/d，39420t/a。排污系数取 0.85，则废水

排放量为 91.8t/d，33507t/a。 

⑦洗衣房废水  

根据《综合医院建筑设计规范》，本项目洗衣房废水产污系数按 70L/kg 干衣服计，洗

衣房年运行 200 次，每次洗衣量预计为 100kg，院区洗衣房用水量预计为 3.84t/d， 1400t/a，

排污系数取 0.85，则洗衣房废水产生量预计为 1190t/a。 

（3）绿化用水  

本项目运营过程绿化需要用水，根据《浙江省用水定额（试行）》（浙水政〔2004〕

46 号），用水系数取 2L/m2·d，绿化面积为 2103.6m2，则绿化用水量为 4.207t/d，

1535.63t/a。 

（4）废水汇总 

表 4-9   废水污染物产生排放汇总表 

序号 类型 用水项目 用水定额 数量 日用水量 t/d 年排放量 t/a 

1 
特殊性质医疗

废水 
医学检验废水 — — 0.25 82.13 

2 

非特殊性质

医疗污水 

食堂废水 25L/人•d 2000 人/天 50 15512.5 

3 行政办公生活废水 50L/人•d 40 人/天 2 620.5 

4 煎药废水 — — 1 62.05 

5 门诊病人废水 15L/人•d 2000 人/天 30 9307.5 

6 医务人员废水 250L/人•d / 90 人/天 22.5 6980.63 



温州市中医院水心院区拆建工程环境影响报告表 

34 

7 住院病人废水 400L/床 270 床 108 33507 

8 洗衣房废水 70L/kg 干衣 
100kg/

次,200 次 
3.84 1190 

9 绿化用水 2L/m2·d 2113m2 4.207 — 

10 不可预计用水 10% — 22 — 

合计 243.7 67262.31 

本项目运营期食堂废水经隔油池处理后与行政生活废水一起经化粪池处理，特殊性质

医疗废水单独收集后经酸碱中和池预处理后纳管进入院区污水站处理，其他医疗废水单独

收集后纳管进入院区污水站处理后排入市政污水管网，最终纳入温州市中心片污水处理

厂，纳管执行《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中“表 2 综合医疗机构和

其他医疗机构水污染物排放限值”，温州市中心片污水处理厂出水水质执行《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。 

根据《医院污水处理工程技术规范（HJ2029-2013）》，医疗废水中 COD 产生浓度取

300mg/L，SS 浓度取 120mg/L，氨氮产生浓度取 50mg/L，动植物油产生浓度取 50mg/L，

BOD5浓度取 150mg/L、粪大肠菌群取 3×108个/L。本项目医疗废水中污染物产生情况见下

表。 

表 4-10 医疗废水污染物产排情况汇总 

污染物名称 
产生浓度

mg/L 
产生量 t/a 纳管浓度 mg/L 纳管量 t/a 

排放浓度
mg/L 

排放量 

t/a 

污水量 

67262.31t/a 

化学需氧量

（COD) 
300 20.179 250 16.816 50 3.363 

氨氮(NH3-N) 50 3.363 45 3.027 5 0.336 

动植物油 50 3.363 20 1.345 1 0.067 

BODs 150 10.089 100 6.726 10 0.673 

SS 120 8.071 60 4.036 10 0.673 

粪大肠菌群 3×108个/L 2×1016个/L 5000MPN/L 3×1011MPN/L 1000 个/L 7×1010个/L 

（2）达标情况分析 

本项目运营期食堂废水经隔油池处理后与行政生活废水一起经化粪池处理，特殊性质

医疗废水单独收集后经酸碱中和池预处理后纳管进入院区污水站处理，其他医疗废水单独

收集后纳管进入院区污水站处理后排入市政污水管网，最终纳入温州市中心片污水处理厂

处理达标排放 ，纳管执行《医疗机构水污染物排放标准》(GB18466-2005)中“表 2 综合医

疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值”，温州市中心片污水处理厂出水水质执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级A标准。根据《医院污水处理工程技术

规范》(HJ-2029-2013)中对医院污水治理工程的总体要求及工艺设计规定，同时结合本项目

废水设计处理方案，本项目对医疗废水采用“化粪池+格栅池+调节池+厌氧池+兼氧池+好氧

池+二沉池+消毒池（二氧化氯）”处理。根据《医院污水处理工程技术规范》HJ2029-

2013，医院污水处理工程设计量应对实测值或测算值设计 10%的裕量，因此本环评建议本

项目应配备处理能力不小于 203m3/d 的污水处理站。废水处理流程如下图所示： 

 

 

 



温州市中医院水心院区拆建工程环境影响报告表 

35 

 

图 4- 1    本项目污水处理工艺流程图 

（3）监测计划 

参照《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（（HJ1105-2020））中自行监测管

理，排污单位废水自行监测点位、监测指标及最低监测频次如下表所示。 

表 4-11 废水监测计划 

监测点位 监测指标 a 
最低监测频次 

间接排放 

污水总排放口 

流量 自动监测 

pH 值 12 小时 

化学需氧量 b、悬浮物 周 

粪大肠菌群数 月 

结核杆菌 c、五日生化需氧量、石油类、挥发酚、动

植物油、阴离子表面 活性剂、总氰化物 
季度 

注：  a 根据医院科室设置、污水类别和实际排污情况，确定具体的污染物监测指标； 

 b 设区的市级及以上生态环境主管部门明确要求安装在线监测设备的，须采取在线监测； 

 c 结核病、传染病专科医疗机构需按频次监测结核杆菌； 

（4）依托集中污水处理厂可行性分析 

①温州市中心片污水处理厂服务范围 

温州市中心片污水处理厂的服务范围主要包括龙湾西片区、鹿城中片区和梧埏片区的

梧埏系统，服务面积为 63.70km2。 

②工程简介 

设计总规模为 40万m3/d，按 40万m3/d规模一次建成，采取全封闭半地埋式形式建设。

主要包括粗格栅渠、提升泵站、细格栅渠、曝气沉砂池、生化池、二沉池、高效沉淀池、

纤维滤池、紫外消毒渠等污水和污泥处理系统；鼓风机房、脱水机房、配电室等生产附属

设施。拟总用地面积 7.03 万平方米。 

③运行概况 

根据温州市排污单位执法监测信息公开平台监督性监测数据，，运行负荷 92.9%。根据

2021 年上半年温州市排污单位执法监测评价报告（http://sthjj.wenzhou.gov.cn/art/2022/7/14 



温州市中医院水心院区拆建工程环境影响报告表 

36 

/art_1317615_58871660.html），温州市中心片污水处理厂排放口出水污染物满足出水水质一

级 A 标准要求。 

④可行性分析 

本项目所在地为温州市鹿城区锦绣路 1024 号，属于温州市中心片污水处理厂纳污范

围，废水排至温州市中心片污水处理厂处理达标后排入瓯江。本项目同时满足水污染控制

和水环境影响减缓措施有效性评价和依托污水处理设施的环境可行性评价，因此认为本项

目地表水环境影响可以接受。 

3、噪声 

项目运营期产生噪声的设备主要有水泵、送排风机、空调室外机等配套设 施产生的机

械噪声，主要设备噪声数据见下表。 

表 4-12 噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表 

装置/ 

噪声源 

声源类型

（频发、

偶发等） 

噪声源强 降噪措施 噪声排放值 
持续时间 

h/d 
核算 

方法 
噪声值 工艺 

降噪 

效果 

核算

方法 
噪声值 

空调室外机 频发 类比 60-65 隔声减振 20 类比 40-45 8760 

送排风机房 频发 类比 65-70 隔声减振 20 类比 45-50 8760 

泵房 频发 类比 65-70 隔声减振 20 类比 45-50 8760 

发电机房 频发 类比 75-80 隔声减振 20 类比 55-60 8760 

空调机组 频发 类比 75-80 隔声减振 20 类比 55-60 8760 

变配电房 频发 类比 75-80 隔声减振 20 类比 55-60 8760 

汽车噪声 频发 类比 75-80 隔声减振 20 类比 55-60 8760 

病人生活噪声 频发 类比 60-65 隔声减振 20 类比 40-45 8760 

（1）车间噪声 

本次预测采用 DataKustic 公司编制的 Cadna/A 计算软件，该软件主要依据 ISO9613、 

RLS-90、Schall 03 等标准，并采用专业领域内认可的方法进行修正，计算精度经德国环保

局检测得到认可。经国家环保部环境工程评估中心推荐，预测结果图形化功能强大，直观

可靠，可作为我国声环境影响评价的工具软件，适用于工业设施、公路、铁路和区域等多

种噪声源的影响预测、评价、工程设计与控制对策等研究。 

根据项目院区平面布置图和主要噪声源的分布布置，在项目总平图上设置直角坐标

系，以 1m*1m 间距布正方形网格，网格点为计算受声点，对各个声源进行适当简化（简化

为点声源、线声源和面声源）。按 CadnaA 的要求输入声源和传播衰减条件，输入院区的主

要建筑物和声源点的坐标，计算厂界噪声级，并绘制院区等声级线分布图。预测计算不考

虑厂界围墙的屏障效应。 

噪声源对厂界噪声的贡献值预测结果见下表所示。 

表 4-13  厂界噪声影响贡献值预测结果  单位：dB(A) 

预测位置 
背景值 贡献值 预测值 标准值 达标

情况 昼间 夜间 昼间 夜间 昼间 夜间 昼间 夜间 

1#厂界东侧 / / 46.2 43.4 46.2 43.4 60 50 达标 

2#厂界南侧 / / 50.4 44.0 50.4 44.0 70 55 达标 

3#厂界西侧 / / 47. 1 44.7 47. 1 44.7 60 50 达标 

4#温州市第十七中学、 58 44 47.1 44.7 58.3 47.4 60 50 达标 



温州市中医院水心院区拆建工程环境影响报告表 

37 

温州市工业科学研究院 

5#温州中梁首府 68 54 56.3 47.6 68.3 54.9 70 55 达标 

根据预测结果，项目营运期厂界四周及敏感点的昼夜间噪声能满足《工业企业厂界环

境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的相应噪声排放限值。 

本项目每间病房空调平台均设置一台普通空调外机。空调室外机内侧的窗户禁止开

启，空调室外机噪声再经墙体隔声后对病房影响不大。 

对于本项目的噪声控制必须从噪声源控制、噪声传播途径控制等方面进行考虑。 

1)设备选用低噪声、无污染的环保型产品。 

2)水泵及进、排风机、空调机组等设备尽量选用变频低噪声型号，设置于独立设备房

内，同时噪声传递的主要途径是固体传声，设备安装时，根据设 备的自重及振动特性采用

合适的钢筋混凝土台座或隔振垫、减振器和隔振动钓钩。在设计中必需严格遵照国家颁布

的有关噪声标准和隔声标准，在施工中要 严格进行管理。风机进出口安装消声器，水泵管

线接口进行软连接等。 

3)加强设备维护，确保设备处于良好的运转状态，杜绝因设备不正常运 转时产生的高

噪声现象。 

4)做好绿化，沿厂界种植绿化林带，院区种植常绿灌木及草皮等，以美化环境和滤尘降

噪。 

5)对救护车进行严格管理，夜间出勤时以及在医院周边范围内应禁止鸣笛。 

6)食堂厨房操作间必须以砖混结构实体墙与外界相隔，严禁在对外环境 侧设可开的门

窗； 油烟排风机应进独立隔声房或安装隔声罩 ，要求隔声量>10dB ；所有风机进出口和风

管采用帆布或人造革软接，并加装消声器。 

7)建设单位在营运过程中，采取一定的隔声措施，病房均设置在远离道 路的一侧并加

装隔声窗，加强临近道路建筑的室内降噪，使道路交通噪声对本项目的影响降到最低。采

取一定的交通措施，使车辆通过医院附近道路时禁止 鸣喇叭并匀速地通过。 

（2）监测计划 

参照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）的要求，排污单位噪声自行

监测点位、监测指标及最低监测频次如下表所示。 

表 4-14 噪声监测计划 

监测点 监测项目 监测频率 

厂界四周 Leq(A)   昼夜间，1 季度各 1 次 

4、固废 

（1）固废产生情况 

①医疗类危险废物 

主要来自于病床和门诊过程，包括病理性废物、损伤性废物、药物性废物、化学性废

物，经收集后委托有相应危险废物处理资质单位处理。 

根据《医疗废物分类目录》（国卫医函〔2021〕238 号），针对本医院医疗废物分类如